
 
 
 

Città di Castelvetrano 
(Libero Consorzio Comunale di Trapani) 

 

 

 
DETERMINA DEL SINDACO n. 48 del 26/09/2022  

 

Oggetto: Nuova determinazione del numero dei componenti della Giunta 

Comunale - Nomina nuovo assessore comunale.  

 

n. ord. Uffici destinatari Data trasmissione Firma ricevuta 

1 Segretario Generale   

2 Albo Pretorio   

3 Assessore   

4  Ufficio pubblicazione   

5 Ufficio Contabilità personale   
 

 

 

    Istruttore Amministrativo     Il Segretario Generale 

         Caterina Bertuglia                                                                        Dott.ssa Cinzia Gambino 

        F.to Caterina Bertuglia                                                                             F.to Cinzia Gambino 



IL SINDACO 

VISTA  

- la L.R. 26/8/1992, n.7, relativa alla elezione del Sindaco, dei Consiglieri Comunali ed alla 

nomina della Giunta Municipale, come modificata dalle Leggi 01/09/1993 n. 26, 15/09/1997 n. 

35 e 05/04/2011 n. 6 ss.mm.ii e dall’art. 33 della l.r. 142/90, come introdotto dall’art.1, comma 

1, della  l.r.48/1991 e ss.mm.ii.; 

- in particolare la L.R. del 3 aprile 2019 n.3, pubblicata sulla GURS n. 16 del 12.04.2019, 

recante "Norme in materia di composizione della giunta comunale" con la quale all' art.1- 

comma 1- dispone che " nei comuni con popolazione superiore a 30.000 e pari o inferiore a 

100.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a sette"; 

RICHIAMATE 

- la propria determinazione n. 1 del 20.05.2019 con la quale è stata nominata la Giunta 

Municipale;  

- la propria determinazione n. 28 con la quale sono stati nominati gli assessori Avv. Modica 

Chiara e Foscari Filippo; 

- le note di dimissioni dalla carica di assessore, agli atti d'ufficio, prot. 10815 del 21.02.2020 

dell'Avv. Modica, prot. 31475 del 31.07.2020 dell'Assessore Giovanni Parrino, prot. 40772 del 

12.10.2020 dell'Assessore Biagio Virzì e prot. 40767 del 12.10.2020 dell'Assessore Oddo 

Maurizio; 

- la propria determinazione n. 44 del 02/11/2020 di nomina degli Assessori Filippo Pellitteri, 

Davide Numinato Licari e Antonino Siculiana;  

- la nota prot. 45 del 04/01/2021, agli atti d'ufficio, con la quale l'Assessore Irene Barresi ha 

rassegnato le proprie dimissioni; 

- la propria determinazione n. 2 del 08/01/2021 di nomina dell'Assessore Stefano Maurizio 

Mistretta; 

- la nota di dimissione dell'Assessore Cappadonna, agli atti d'ufficio, acquisita al prot. generale 

dell'Ente al n. 29960 del 23.07.2021; 

- la propria determina n. 39 del 27.10.2021 di nomina dell'Assessore Grazia Zizzo e la nota di 

dimissione dell'Avv. Filippo Pellitteri prot. 43784 del 08/11/2021; 

- la propria determinazione n. 21 del 08/04/2022 di nomina dell’Assessore D’Agostino; 

- che, con la determina sindacale n. 41 del 26/07/2022, sono state assegnate le deleghe agli 

assessori in carica; 

PRESO ATTO: 

- che con nota, acquisita al prot. generale dell'Ente al n. 30970 del 01/08/2022, l'Assessore 

Licari, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica;  

- che con nota n. 33045 del 19/08/2022, l'Assessore D’ Agostino ha rassegnato le proprie 

dimissioni dalla carica;  

CONSIDERATO che, per effetto di quanto sopra, la Giunta Municipale di questo Ente, ad oggi, 

risulta composta da n.4 Assessori in carica individuate nelle persone dei Sigg.ri: Dott. Filippo Foscari, 

Ing. Antonino Siculiana, Ing. Stefano Maurizio Mistretta e Dott.ssa Grazia Zizzo oltre che da due 

assessori dimissionari   sig. Luca D’Agostino ed Arch. Davide Numinato Licari;  

VISTO, l’art. 12 della L.R. 7/92, come modificato dall’art. 4 della L.R. 6/11, il quale dispone che la 

Giunta municipale è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 

VISTO, altresì, l’art. 12, comma 4, della L.R. 7/92, come modificato dall’art.4 della L.R. 6/2011, il 

quale stabilisce che il numero massimo dei consiglieri che possono essere nominati componenti della 

Giunta, non può superare la metà dei componenti della stessa Giunta; 



DATO ATTO che l’attuale popolazione residente nel Comune di Castelvetrano, come rilevata 

nell’ultimo censimento, risulta superiore a 30.000 abitanti; 

RICHIAMATO l’art. 33 della l.r. 142/90, come introdotto dall’art.1, comma 1, della l.r.48/1991 e 

ss.mm.ii. in tema di composizione della Giunta che attualmente prevede che la giunta comunale è 

composta dal Sindaco che la presiede e da un numero massimo di assessori, stabilito per i comuni con 

popolazione superiore a 30.000 e pari o inferiore a 100.0000 abitanti in un numero massimo di sette 

assessori;  

RITENUTO che, in considerazione agli obiettivi amministrativi di questa Amministrazione, appare 

opportuno procedere ad una modifica della precedente Determinazione Sindacale n.1 del 20.05.2022, 

determinando una riduzione da sei a cinque dei componenti della Giunta Comunale (Assessori) 

confermando i precedenti provvedimenti di nomina dei quattro Assessori attualmente in carica e 

precisamente  Filippo Foscari, Grazia Zizzo, Antonino Giuseppe Siculiana e  Stefano Maurizio 

Mistretta, nonché il provvedimento di nomina del Dott. Filippo Foscari quale Vice Sindaco; 

RITENUTO altresì di dover procedere, al fine della corretta composizione della Giunta Municipale, 

alla nomina del quinto Assessore;  

DATO ATTO che, ai sensi del 1° c. del soprarichiamato art. 12 coma 6 della L.R. 7/92, come 

sostituito dall’art. 4 della L.R. del 5/04/2011 n. 6, nonché del D.Lgs n.235 del 31/12/2012, gli assessori 

devono essere in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per l’elezione a Consigliere Comunale e 

alla carica di Sindaco; 

CONSIDERATO che si intende nominare quale nuovo assessore comunale, in ragione della sua 

competenza ed esperienza professionale, il Dott. Luigi Calamia, nato a xxxxxxx il xxxxxxx; 

DATO ATTO che:  

- Ai sensi dell’art. 12 co. 1 della L.R. 7/1992 agli Assessori si applicano le cause di ineleggibilità 

previste per l’elezione al Consiglio Comunale e del Sindaco; 

- Ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, sono estese ai componenti della Giunta, le ipotesi 

di incompatibilità previste per l’elezione al Consiglio Comunale e del Sindaco, che devono 

essere rimosse per non incorrere nella decadenza dalla carica di Assessore, entro dieci giorni 

dalla nomina; 

- Gli Assessori prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, prestano giuramento innanzi 

al Segretario Generale, pena decadenza; 

- Agli Assessori è corrisposta, per l’esercizio delle funzioni, l’indennità di carica mensile, nella 

misura prevista dalla legge. 

PRESO ATTO che, come da conforme dichiarazione acquisita agli atti, non sussistono nei confronti 

dello stesso  cause di incompatibilità e/o ineleggibilità previste dalla normativa vigente per la carica di 

Consigliere Comunale e di Sindaco e in ipotesi di incompatibilità e inconferibilità, previste dal D.lgs 

39/2013 e che lo stesso, prima di essere immesso nell'esercizio delle funzioni, deve prestare 

giuramento al cospetto del Segretario Generale, secondo formula prescritta dall'art. 45 dell'O.EE.LL.;  

ATTESA la propria competenza;  

VISTO, l’art.. 50 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

VISTO l’art. 12 della L.R. della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, e ss.mm.ii., che disciplina la nomina della 

Giunta Comunale; 

VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali Regione Sicilia e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

Per quanto sopra 

DETERMINA 

1) DI STABILIRE, a modifica della precedente Determinazione Sindacale n.1 del 20.05.2022, 

che la Giunta Comunale è composta da  n.5 componenti (Assessori);  

2) DI CONFERMARE i precedenti provvedimenti di nomina ed attribuzione delle deleghe con 

riferimento ai vari rami dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 12 della l.r. 7/92 co. 8  ai quattro 



Assessori attualmente in carica e precisamente  Filippo Foscari, Grazia Zizzo, Antonino 

Giuseppe Siculiana e  Stefano Maurizio Mistretta; 

3) DI CONFERMARE altresì il precedente provvedimento di nomina del Dott. Filippo Foscari 

quale Vice Sindaco con poteri sostitutivi del Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai 

sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art. 12 della legge regionale n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

4) DI NOMINARE, con decorrenza odierna, quale nuovo assessore Dott. Luigi  Calamia, nato a 

xxxxxxxx il xxxxx  e residente a xxxx Via xxxxxxx, riservandosi con successivo 

provvedimento sindacale, da adottarsi ai sensi dell’art. 12, comma 8, della L.R. n. 7/1992 e 

successive modifiche ed integrazioni l’attribuzione della delega ai sensi dell’art. 12 della l.r. 

7/92 co. 8; 

5) DI DARE ATTO inoltre che, per effetto di quanto sopra, con la nomina del nuovo assessore, 

la Giunta  Comunale risulta interamente e pienamente costituita e formata da n.5 componenti oltre 

che dal Sindaco per un totale di 6 componenti; 

6) DI DARE ATTO, altresì che, a seguito della suddetta nomina, la Giunta Municipale risulta 

così composta: 

 

SINDACO Dott. Enzo Alfano 

Assessore-Vice 

Sindaco  
Dott. Filippo Foscari 

Assessore Dott.ssa Grazia Zizzo 

Assessore Ing. Antonino Giuseppe Siculiana 

Assessore Ing. Stefano Maurizio Mistretta 

Assessore  Dott. Luigi Calamia 

7) DI DARE ATTO che, per effetto di quanto sopra, deve ritenersi revocato e\o ritirato ogni altro 

provvedimento incompatibile e\o contrastante con le previsioni del presente provvedimento. 

D I S P O N E  

 Di procedere alla notifica del presente provvedimento al nuovo Assessore; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, al 

Consiglio Comunale, ai Responsabili di Direzione, all’Assessorato Regionale delle 

Autonomie locali e della Funzione Pubblica ed alla Prefettura di Trapani. 

 Di dare atto che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso 

giurisdizionale entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR), nei termini e nei modi previsti dagli artt. 2, lettera b) e 21 

della L. 6 dicembre 1971, n. 1034 provvedimento al Presidente della Regione Siciliana, come 

previsto dall’art. 23, comma 4 dello Statuto della Regione Siciliana nei termini e nei modi di 

cui all’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199;  

 Di pubblicare il presente atto e all'Albo Pretorio on line; 

 Di pubblicare altresì il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale dell'Ente dando atto che, il presente provvedimento, sarà affisso all’Albo Pretorio on line 

del Comune per quindici giorni consecutivi e pubblicato, congiuntamente alle dichiarazioni rese, sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Titolari di incarichi 

politici o di indirizzo politico” ai sensi dell’ art. 14 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

I L SINDACO 

             (Dott. Enzo Alfano) 

               F.to Enzo Alfano 



 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal  al  e così 

per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n.    
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

 

 
 
 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì   


